



# **UNIÃO DE FREGUESIAS DE SOUTO DA CARPALHOSA E ORTIGOSA**

MUNICÍPIO DE LEIRIA

## **PRESTAÇÃO DE CONTAS**

RELATIVA AO

ANO FINANCEIRO DE 2021

*Aprovado*

*Pela Junta de Freguesia*

*-Orgão Executivo-*

*Em reunião de*

*21/04/2022*

*Pela Assembleia de Freguesia*

*-Orgão Deliberativo-*

*Em reunião de*

*21/04/2022*



# UNIÃO DE FREGUESIAS DE SOUTO DA CARPALHOSA E ORTIGOSA

MUNICÍPIO DE LEIRIA

## FLUXOS DE CAIXA

APROVAÇÃO

ANO FINANCEIRO DE 2021

### *Datas das Deliberações*

Órgão Executivo

21/04/2021

*S.M.*  
*Edna Filipa Soares*  
*Cindy Oliveira*  
*G. P. R. C.*  
*CB*

Órgão Deliberativo

27/04/2022

*Miguel*  
*Sabina Libânia Paes de Costa*



**Fluxos de Caixa**

Recebimentos			Pagamentos		
Saldo da Gerência Anterior		135 391,98	Despesas Orçamentais		982 864,46
Execução Orçamental	135 391,98		Correntes	588 772,54	
Operações de Tesouraria	0,00		Capital	394 091,92	
Receitas Orçamentais		913 692,12	Operações de Tesouraria		0,00
Correntes	727 542,46		Saldo para a Gerência Seguinte		66 219,64
Capital	186 149,66		Execução Orçamental	66 219,64	
Operações de Tesouraria		0,00	Operações de Tesouraria	0,00	
Total		1 049 084,10	Total		1 049 084,10

**Contas de Ordem**

Saldo da Gerência Anterior		0,00	Garantias e cauções accionadas		0,00
Garantias e cauções	0,00		Garantias e cauções devolvidas		0,00
Recibos para cobrança	0,00		Receita virtual cobrada		0,00
Garantias e cauções prestadas		0,00	Receita virtual anulada		0,00
Receita virtual liquidada		0,00	Saldo para a Gerência Seguinte		0,00
			Garantias e cauções	0,00	
			Recibos para cobrança	0,00	
Total		0,00	Total		0,00

**Orgão Executivo**  
 Em 21 de Abril de 2022

**Orgão Deliberativo**  
 Em 21 de Abril de 2022



# UNIÃO DE FREGUESIAS DE SOUTO DA CARPALHOSA E ORTIGOSA

MUNICÍPIO DE LEIRIA

## EXECUÇÃO DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

APROVAÇÃO

ANO FINANCEIRO DE 2021

### Datas das Deliberações

Órgão Executivo

21/04/2022

S.M.R.

Pedro Lopes João

Cindy Oliveira

G. S. d. C.

Órgão Deliberativo

27/04/2022

Sabina Libânia Pereira Costa

Sabina Libânia Pereira Costa

# União de Freguesias de Souto da Carpalhosa e Ortigosa



Ano: 2021

## Execução Anual do Plano Plurianual de Investimentos

Página 1/3

Objectivo	Nº do Projeto	Designação do Projeto	Classificação Orçamental		Forma de Realização	Fonte de Financiamento				Datas		Montante Previsto			Montante Executado			Nível de Execução Financeira Anual %	Nível de Execução Financeira Global %	
			Orgânica	Económica		RG	RP	UE	EMPR	Início	Fim	Ano	Anos Seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total			
1	01	<u>Funções gerais</u> Aquisição de Terreno	0103	070101	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	209.841,45	0,00	209.841,45	0,00	202.490,88	202.490,88	96,50	96,50
1	02	Instalações de serviços	0103	07010301	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	500,00	0,00	500,00	0,00	225,09	225,09	45,02	45,02
1	04	Investimentos em outros edifícios	0103	07010307	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	700,00	0,00	700,00	0,00	680,00	680,00	97,14	97,14
1	09	Melhoramentos no Armazém da Junta de Freguesia na Ortigosa	0103	07010307	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2021	17.300,00	0,00	17.300,00	0,00	17.101,40	17.101,40	98,85	98,85
1	12	Pavimentação de Ruas na Freguesia - Contrato Interadministrativo	0103	07010401	E	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2021	72.000,00	0,00	72.000,00	0,00	71.443,47	71.443,47	99,23	99,23
1	14	Construções Diversas	0103	07010413	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	16	Aquisição de Viatura	0103	07010602	O	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	19.264,99	0,00	19.264,99	0,00	18.900,00	18.900,00	98,11	98,11
1	17	Aquisição de equipamento de informática	0103	070107	O	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	5.882,39	5.882,39	98,04	98,04
1	18	Aquisição de software de informática	0103	070108	O	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	700,00	0,00	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	19	Aquisição de equipamento administrativo	0103	070109	O	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	4.435,01	0,00	4.435,01	0,00	4.095,46	4.095,46	92,34	92,34



Ano: 2021

## Execução Anual do Plano Plurianual de Investimentos

Página 2/3

Objetivo	Nº do Projeto	Designação do Projeto	Classificação Orçamental		Forma de Realização	Fonte de Financiamento				Datas		Montante Previsto			Montante Executado			Nível de Execução Financeira Anual %	Nível de Execução Financeira Global %	
			Orgânica	Económica		RG	RP	UE	EMPR	Início	Fim	Ano	Anos Seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total			
1	20	Aquisição de ferramentas e utensílios	0103	0701111	O	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	16 200,00	0,00	16 200,00	0,00	15 987,77	15 987,77	98,69	98,69
1	21	Investimentos em viadutos, arruamentos e obras complementares	0103	07010401	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	45 441,45	0,00	45 441,45	0,00	42 172,20	42 172,20	92,81	92,81
1	22	Reparação de Fontanários e Lavadouros	0103	07010413	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2021	25 300,00	0,00	25 300,00	0,00	25 209,50	25 209,50	99,64	99,64
2	03	<u>Funções sociais</u> Investimentos em escolas	0103	07010305	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	175 312,36	0,00	175 312,36	0,00	162 143,96	162 143,96	92,49	92,49
2	05	Parque Temático da Lagoa	0103	07010405	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2021	30 850,00	0,00	30 850,00	0,00	30 824,35	30 824,35	99,92	99,92
2	06	Outros investimentos em parques e jardins	0103	07010405	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	1 650,00	0,00	1 650,00	0,00	1 648,67	1 648,67	99,92	99,92
2	10	Criação de percursos pedestres e colocação de equipamentos no parque da Charneca do Nicho	0103	07010412	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2021	19 000,00	0,00	19 000,00	0,00	18 201,79	18 201,79	95,80	95,80
2	11	Melhoramentos no Cemitério de Riba D Aves	0103	07010412	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2021	19 950,00	0,00	19 950,00	0,00	19 016,40	19 016,40	95,32	95,32
2	13	Outros Investimentos em Cemitérios	0103	07010412	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	72 062,36	0,00	72 062,36	0,00	71 983,58	71 983,58	99,89	99,89
2	15	Ordenamento e gestão florestal da Charneca do Nicho	0103	07010501	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	3 500,00	0,00	3 500,00	0,00	1 060,00	1 060,00	30,29	30,29



Ano: 2021

## Execução Anual do Plano Plurianual de Investimentos

Página 3/3

Objetivo	Nº do Projeto	Designação do Projeto	Classificação Orçamental		Forma de Realização	Fonte de Financiamento				Datas		Montante Previsto			Montante Executado			Nível de Execução Financeira Anual %	Nível de Execução Financeira Global %
			Orgânica	Económica		RG	RP	UE	EMPR	Início	Fim	Ano	Anos Seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
3	07	Funções económicas Viação Rural	0103	07010408	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	29.550,00	0,00	29.550,00	0,00	29.457,08	99,69	99,69
3	08	Sinalização e trânsito	0103	07010409	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	01/01/2021	31/12/2025	12.450,00	0,00	12.450,00	0,00	12.448,73	99,99	99,99
Total											414.703,81	0,00	414.703,81	0,00	394.091,92	95,03	95,03		

Orgão Executivo

Em \_\_\_ de \_\_\_ de \_\_\_

*Edna Lopes Paes*  
Cindy Oliveira  
G. S. L.

Orgão Deliberativo

Em 27 de ABR de 2022

*Z. A. S. M. F.*  
M. C. J.

Sobrinha Iribámis Paes Reis Costa



***UNIÃO DE FREGUESIAS DE SOUTO DA  
CARPALHOSA E ORTIGOSA***

**MUNICÍPIO DE LEIRIA**

**CONTROLO ORÇAMENTAL DE RECEITA**

**ANO FINANCEIRO DE 2021**



# União de Freguesias de Souto da Carpalhosa e Ortigosa



Desde 01-01-2021 até 31-12-2021

Ano: 2021

## Controlo Orçamental da Receita

Código	Classificação Económica		Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar Início do ano	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receita cobrada líquida	Receitas por cobrar no final do ano	Grau de Execução Orçamental das Receitas
	Descrição	Emitidos						Pagos				
01		Impostos directos	12.500,00	0,00	16 291,12	0,00	16 291,12	0,00	0,00	16.291,12	0,00	130,33 %
0102		Outros	12.500,00	0,00	16 291,12	0,00	16 291,12	0,00	0,00	16.291,12	0,00	130,33 %
<b>010202</b>		<b>Imposto municipal sobre imóveis</b>	<b>12.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16 291,12</b>	<b>0,00</b>	<b>16 291,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.291,12</b>	<b>0,00</b>	<b>130,33 %</b>
04		Taxas, multas e outras penalidades	3.500,00	0,00	2 836,50	0,00	2 836,50	0,00	0,00	2.836,50	0,00	81,04 %
0401		Taxas	3.500,00	0,00	2 836,50	0,00	2 836,50	0,00	0,00	2.836,50	0,00	81,04 %
040123		Taxas específicas das autarquias locais	3.500,00	0,00	2 836,50	0,00	2 836,50	0,00	0,00	2.836,50	0,00	81,04 %
<b>04012304</b>		<b>Animais</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 252,50</b>	<b>0,00</b>	<b>1 252,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.252,50</b>	<b>0,00</b>	<b>250,50 %</b>
04012399		Outras taxas específicas das autarquias locais	3.000,00	0,00	1 584,00	0,00	1 584,00	0,00	0,00	1.584,00	0,00	52,80 %
0401239999		Outras	3.000,00	0,00	1 584,00	0,00	1 584,00	0,00	0,00	1.584,00	0,00	52,80 %
<b>040123999901</b>		<b>Taxas de secretaria e atestados</b>	<b>3.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 584,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 584,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.584,00</b>	<b>0,00</b>	<b>52,80 %</b>
05		Rendimentos da propriedade	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
0502		Juros - Sociedades financeiras	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
<b>050201</b>		<b>Bancos e outras instituições financeiras</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>
06		Transferências correntes	637.601,64	0,00	637 413,65	0,00	637 413,65	0,00	0,00	637.413,65	0,00	99,97 %
0603		Administração central	223.269,19	0,00	220 745,22	0,00	220 745,22	0,00	0,00	220.745,22	0,00	98,87 %
060301		Estado	218.269,19	0,00	220 745,22	0,00	220 745,22	0,00	0,00	220.745,22	0,00	101,13 %
<b>06030104</b>		<b>Fundo de Financiamento das Freguesias</b>	<b>101.409,00</b>	<b>0,00</b>	<b>101 409,00</b>	<b>0,00</b>	<b>101 409,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>101.409,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00 %</b>
<b>06030105</b>		<b>Art.38º, nº8 da Lei nº73/2013</b>	<b>6.536,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6 536,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6 536,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.536,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00 %</b>
<b>06030106</b>		<b>Transferência de competências - Lei n.º 50/2018</b>	<b>103.824,19</b>	<b>0,00</b>	<b>103 824,19</b>	<b>0,00</b>	<b>103 824,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>103.824,19</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00 %</b>
<b>06030199</b>		<b>Outras</b>	<b>6.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8 976,03</b>	<b>0,00</b>	<b>8 976,03</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.976,03</b>	<b>0,00</b>	<b>138,09 %</b>
060307		Serviços e fundos autónomos	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
06030799		Outras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
		<b>Total / A Transportar</b>	<b>234.369,19</b>	<b>0,00</b>	<b>239 872,84</b>	<b>0,00</b>	<b>239 872,84</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>239.872,84</b>	<b>0,00</b>	<b>102,35 %</b>



## Controlo Orçamental da Receita

Código	Classificação Económica		Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar Início do ano	Receitas Líquidas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receita cobrada líquida	Receitas por cobrar no final do ano	Grau de Execução Orçamental das Receitas
	Descrição	Emitidos						Pagos				
0603079901	I. E. F. P.		5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
0605	Administração local		414.332,45	0,00	416 668,43	0,00	416 668,43	0,00	0,00	416.668,43	0,00	100,56 %
060501	Contínente		414.332,45	0,00	416 668,43	0,00	416 668,43	0,00	0,00	416.668,43	0,00	100,56 %
06050101	Municípios		414.332,45	0,00	416 668,43	0,00	416 668,43	0,00	0,00	416.668,43	0,00	100,56 %
0605010101	AAAF Pré-Escolar		85.800,00	0,00	91 049,31	0,00	91 049,31	0,00	0,00	91.049,31	0,00	106,12 %
0605010102	AAAF 1º Ciclo		85.000,00	0,00	88 066,18	0,00	88 066,18	0,00	0,00	88.066,18	0,00	103,61 %
0605010103	Espaço Cidadão		1.000,00	0,00	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	100,00 %
0605010104	PDMSC - Pavilhão Desportivo Municipal de Souto da Carpalhosa		26.260,00	0,00	23 816,74	0,00	23 816,74	0,00	0,00	23.816,74	0,00	90,70 %
0605010105	Contratos Interadministrativos - Conservação e Manutenção de Vias		88.926,07	0,00	88 926,07	0,00	88 926,07	0,00	0,00	88.926,07	0,00	100,00 %
0605010106	Manutenção de Faixa de Combustível		99.346,53	0,00	76 349,26	0,00	76 349,26	0,00	0,00	76.349,26	0,00	76,85 %
0605010107	Promoção de Interesses Próprios das Populações		24.299,85	0,00	23 481,84	0,00	23 481,84	0,00	0,00	23.481,84	0,00	96,63 %
0605010199	Outras		3.700,00	0,00	23 979,03	0,00	23 979,03	0,00	0,00	23.979,03	0,00	648,08 %
07	Venda de bens e serviços correntes		97.250,00	0,00	63 647,66	0,00	63 647,66	0,00	0,00	63.647,66	0,00	65,45 %
0701	Venda de bens		36.300,00	0,00	1 650,00	0,00	1 650,00	0,00	0,00	1.650,00	0,00	4,55 %
070102	Livros e documentação técnica		500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
070105	Bens inutilizados		100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
070106	Produtos agrícolas e pecuários		35.700,00	0,00	1 650,00	0,00	1 650,00	0,00	0,00	1.650,00	0,00	4,62 %
0702	Serviços		50.950,00	0,00	53 181,74	0,00	53 181,74	0,00	0,00	53.181,74	0,00	104,38 %
070201	Aluguer de espaços e equipamentos		200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
070208	Serviços sociais, recreativos, culturais e de desporto		25.250,00	0,00	30 312,87	0,00	30 312,87	0,00	0,00	30.312,87	0,00	120,05 %
07020801	Serviços sociais		22.750,00	0,00	30 312,87	0,00	30 312,87	0,00	0,00	30.312,87	0,00	133,24 %
0702080101	AAAF Pré-Escolar		7.500,00	0,00	16 432,92	0,00	16 432,92	0,00	0,00	16.432,92	0,00	219,11 %
0702080102	AAAF 1º Ciclo		15.000,00	0,00	13 879,95	0,00	13 879,95	0,00	0,00	13.879,95	0,00	92,53 %
	Total / A Transportar		712.701,64	0,00	688 504,14	0,00	688 504,14	0,00	0,00	688.504,14	0,00	96,60 %



## Controlo Orçamental da Receita

Código	Classificação Económica		Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar Início do ano	Receitas Liquidadas	Liquidacões Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receita cobrada líquida	Receitas por cobrar no final do ano	Grau de Execução Orçamental das Receitas
	Descrição	Emitidos						Pagos				
0702080103	Espaço Sénior		250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
07020804	Serviços desportivos		2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
070209	Serviços específicos das autarquias		25.000,00	0,00	22.500,00	0,00	22.500,00	0,00	0,00	22.500,00	0,00	90,00 %
07020905	Cemitérios		25.000,00	0,00	22.500,00	0,00	22.500,00	0,00	0,00	22.500,00	0,00	90,00 %
0702090501	Concessão de terrenos / abertura de covais		20.000,00	0,00	19.000,00	0,00	19.000,00	0,00	0,00	19.000,00	0,00	95,00 %
0702090502	Aluguer de Casa Mortuária / Aluguer de Sepulturas		5.000,00	0,00	3.500,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00	0,00	70,00 %
070299	Outros		500,00	0,00	368,87	0,00	368,87	0,00	0,00	368,87	0,00	73,77 %
0703	Rendas		10.000,00	0,00	8.815,92	0,00	8.815,92	0,00	0,00	8.815,92	0,00	88,16 %
070302	Edifícios		10.000,00	0,00	8.815,92	0,00	8.815,92	0,00	0,00	8.815,92	0,00	88,16 %
08	Outras receitas correntes		450,00	0,00	7.353,53	0,00	7.353,53	0,00	0,00	7.353,53	0,00	1.634,12 %
0801	Outras		450,00	0,00	7.353,53	0,00	7.353,53	0,00	0,00	7.353,53	0,00	1.634,12 %
080199	Outras		450,00	0,00	7.353,53	0,00	7.353,53	0,00	0,00	7.353,53	0,00	1.634,12 %
08019901	Indemnizações por deterioração, roubo e extravió de bens patrimoniais		150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
08019902	Indemnizações de estragos provocados por outrém em viaturas ou quaisquer outros		150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
08019999	Diversas		150,00	0,00	7.353,53	0,00	7.353,53	0,00	0,00	7.353,53	0,00	4.902,35 %
10	Transferências de capital		202.749,11	0,00	185.972,70	0,00	185.972,70	0,00	0,00	185.972,70	0,00	91,73 %
1005	Administração local		202.749,11	0,00	185.972,70	0,00	185.972,70	0,00	0,00	185.972,70	0,00	91,73 %
100501	Contínente		202.749,11	0,00	185.972,70	0,00	185.972,70	0,00	0,00	185.972,70	0,00	91,73 %
10050101	Municípios		202.749,11	0,00	185.972,70	0,00	185.972,70	0,00	0,00	185.972,70	0,00	91,73 %
1005010101	Contratos Interadministrativos - Obras Diversas		72.000,00	0,00	71.443,47	0,00	71.443,47	0,00	0,00	71.443,47	0,00	99,23 %
1005010102	Apoio ao Investimento		121.749,11	0,00	114.529,23	0,00	114.529,23	0,00	0,00	114.529,23	0,00	94,07 %
1005010103	Sinalização e Tránsito		9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
15	Reposições não abatidas nos pagamentos		100,00	0,00	176,96	0,00	176,96	0,00	0,00	176,96	0,00	176,96 %
	<b>Total / A Transportar</b>		<b>954.150,75</b>	<b>0,00</b>	<b>913.515,16</b>	<b>0,00</b>	<b>913.515,16</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>913.515,16</b>	<b>0,00</b>	<b>95,74 %</b>



## Controlo Orçamental da Receita

Código	Classificação Económica		Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar Início do ano	Receitas Liquidadas	Liquidacões Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receita cobrada líquida	Receitas por cobrar no final do ano	Grau de Execução Orçamental das Receitas
	Descrição	Emitidos						Pagos				
1501		Reposições não abatidas nos pagamentos	100,00	0,00	0,00	176,96	0,00	0,00	0,00	176,96	0,00	176,96 %
<b>150101</b>		<b>Reposições não abatidas nos pagamentos</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>176,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>176,96</b>	<b>0,00</b>	<b>176,96 %</b>
16		Saldo da gerência anterior	135.391,98	0,00	0,00	135.391,98	0,00	0,00	0,00	135.391,98	0,00	100,00 %
1601		Saldo orçamental	135.391,98	0,00	0,00	135.391,98	0,00	0,00	0,00	135.391,98	0,00	100,00 %
<b>160101</b>		<b>Na posse do serviço</b>	<b>135.391,98</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>135.391,98</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>135.391,98</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00 %</b>
		<b>Total / A Transportar</b>	<b>1.089.642,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.049.084,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.049.084,10</b>	<b>0,00</b>	<b>96,23 %</b>



***UNIÃO DE FREGUESIAS DE SOUTO DA  
CARPALHOSA E ORTIGOSA***

**MUNICÍPIO DE LEIRIA**

**CONTROLO ORÇAMENTAL DE DESPESA**

**ANO FINANCEIRO DE 2021**

# União de Freguesias de Souto da Carpalhosa e Ortigosa



Desde 01-01-2021 até 31-12-2021

Ano: 2021

## Controlo Orçamental da Despesa

Código	Classificação Económica	Descrição	Dotações Corrigidas	Compromissos Assumidos			Despesas Pagas	Diferenças		Grau de Execução Orçamental das Despesas	
				Exercício	Exercícios Futuros	Total		Dotação não Comprometida	Saldo		Compromissos por Pagar
01		Autarquia	1.089.642,73	1.009.145,04	0,00	1.009.145,04	982.864,46	80.497,69	106.778,27	26.280,58	90,20 %
0103		Administração Autárquica	1.089.642,73	1.009.145,04	0,00	1.009.145,04	982.864,46	80.497,69	106.778,27	26.280,58	90,20 %
01		Despesas com o pessoal	274.671,71	255.635,42	0,00	255.635,42	253.594,72	19.036,29	21.076,99	2.040,70	92,33 %
0101		Remunerações certas e permanentes	201.836,49	186.800,28	0,00	186.800,28	184.759,58	15.036,21	17.076,91	2.040,70	91,54 %
010101		Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos	29.036,49	28.953,90	0,00	28.953,90	28.821,92	82,59	214,57	131,98	99,26 %
010104		Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de trabalho	97.500,00	87.572,28	0,00	87.572,28	85.995,97	9.927,72	11.504,03	1.576,31	88,20 %
01010401		Pessoal em funções	97.500,00	87.572,28	0,00	87.572,28	85.995,97	9.927,72	11.504,03	1.576,31	88,20 %
010106		Pessoal contratado a termo	41.000,00	38.112,25	0,00	38.112,25	37.779,84	2.887,75	3.220,16	332,41	92,15 %
01010601		Pessoal em funções	41.000,00	38.112,25	0,00	38.112,25	37.779,84	2.887,75	3.220,16	332,41	92,15 %
010113		Subsídio de refeição	12.300,00	10.532,16	0,00	10.532,16	10.532,16	1.767,84	1.767,84	0,00	85,63 %
010114		Subsídio de férias e de Natal	22.000,00	21.629,69	0,00	21.629,69	21.629,69	370,31	370,31	0,00	98,32 %
0102		Abonos variáveis ou eventuais	8.146,22	6.922,85	0,00	6.922,85	6.922,85	1.223,37	1.223,37	0,00	84,98 %
010202		Horas extraordinárias	1.646,22	741,72	0,00	741,72	741,72	318,87	318,87	0,00	45,06 %
010213		Outros suplementos e prémios	6.500,00	6.181,13	0,00	6.181,13	6.181,13	318,87	318,87	0,00	95,09 %
01021303		Senhas de presença	6.500,00	6.181,13	0,00	6.181,13	6.181,13	318,87	318,87	0,00	95,09 %
0103		Segurança social	64.689,00	61.912,29	0,00	61.912,29	61.912,29	2.776,71	2.776,71	0,00	95,71 %
010301		Encargos com a saúde	12.600,00	12.348,86	0,00	12.348,86	12.348,86	251,14	251,14	0,00	98,01 %
		<b>Total / A Transportar</b>	<b>222.582,71</b>	<b>206.071,99</b>	<b>0,00</b>	<b>206.071,99</b>	<b>204.031,29</b>	<b>16.510,72</b>	<b>18.551,42</b>	<b>2.040,70</b>	<b>91,67 %</b>



## Controlo Orçamental da Despesa

Código	Classificação Económica	Descrição	Dotações Corrigidas	Compromissos Assumidos			Despesas Pagas	Diferenças		Grau de Execução Orçamental das Despesas
				Exercício	Exercícios Futuros	Total		Dotação não Comprometida	Saldo	
010302		Outros encargos com a saúde	6.500,00	6.484,52	0,00	6.484,52	6.484,52	15,48	0,00	99,76 %
010305		Contribuições para a segurança social	41.460,00	38.949,98	0,00	38.949,98	38.949,98	2.510,02	0,00	93,95 %
01030501		Assistência na doença dos funcionários públicos (ADSE)	460,00	0,00	0,00	0,00	0,00	460,00	0,00	0,00 %
01030502		Segurança social do pessoal em regime de contrato de trabalho em funções públicas (RCTFP)	41.000,00	38.949,98	0,00	38.949,98	38.949,98	2.050,02	0,00	95,00 %
0103050202		Segurança social - Regime geral	41.000,00	38.949,98	0,00	38.949,98	38.949,98	2.050,02	0,00	95,00 %
010309		Seguros	4.129,00	4.128,93	0,00	4.128,93	4.128,93	0,07	0,00	100,00 %
01030901		Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	4.129,00	4.128,93	0,00	4.128,93	4.128,93	0,07	0,00	100,00 %
02		Aquisição de bens e serviços	394.492,21	346.155,28	0,00	346.155,28	333.348,85	48.336,93	12.806,43	84,50 %
0201		Aquisição de bens	145.904,78	123.363,65	0,00	123.363,65	115.987,92	22.541,13	7.375,73	79,50 %
020102		Combustíveis e lubrificantes	10.413,58	8.650,44	0,00	8.650,44	8.006,04	1.763,14	644,40	76,88 %
02010201		Gasolina	524,78	524,78	0,00	524,78	524,78	0,00	0,00	100,00 %
02010202		Gasóleo	9.000,00	8.125,66	0,00	8.125,66	7.481,26	874,34	644,40	83,13 %
02010299		Outros	888,80	0,00	0,00	0,00	0,00	888,80	0,00	0,00 %
0201029901		Lenha / Gás	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00 %
0201029902		Gás PDMSC	788,80	0,00	0,00	0,00	0,00	788,80	0,00	0,00 %
020104		Limpeza e higiene	10.000,00	9.329,53	0,00	9.329,53	9.329,53	670,47	0,00	93,30 %
020105		Alimentação - Refeições confeccionadas	115.700,00	98.648,66	0,00	98.648,66	92.505,19	17.051,34	6.143,47	79,95 %
02010501		Alimentação - Refeições Pré-escolar	45.500,00	36.537,61	0,00	36.537,61	34.167,36	8.962,39	2.370,25	75,09 %
		<b>Total / A Transportar</b>	<b>340.585,29</b>	<b>310.153,00</b>	<b>0,00</b>	<b>310.153,00</b>	<b>305.097,65</b>	<b>30.432,25</b>	<b>5.055,35</b>	<b>89,58 %</b>



## Controlo Orçamental da Despesa

Código	Classificação Económica	Descrição	Dotações Corrigidas	Compromissos Assumidos			Despesas Pagas	Diferenças		Grau de Execução Orçamental das Despesas	
				Exercício	Exercícios Futuros	Total		Dotação não Comprometida	Saldo		Compromissos por Pagar
02010502		Alimentação - Refeições 1º Ciclo	70.200,00	62.111,05	0,00	62.111,05	58.337,83	8.088,95	11.862,17	3.773,22	83,10 %
020106		Alimentação - Géneros para confeccionar	250,00	177,70	0,00	177,70	177,70	72,30	72,30	0,00	71,08 %
020107		Vestuário e artigos pessoais	500,00	352,19	0,00	352,19	352,19	147,81	147,81	0,00	70,44 %
020108		Material de escritório	1.700,00	1.560,36	0,00	1.560,36	1.479,19	139,64	220,81	81,17	87,01 %
020109		Produtos químicos e farmacêuticos	1.200,00	846,94	0,00	846,94	846,94	353,06	353,06	0,00	70,58 %
02010901		Herbicida	1.000,00	846,94	0,00	846,94	846,94	153,06	153,06	0,00	84,69 %
02010902		Decompositor orgânico	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	200,00	0,00	0,00 %
020110		Produtos vendidos nas farmácias	200,00	103,05	0,00	103,05	103,05	96,95	96,95	0,00	51,53 %
020113		Material de consumo hoteleiro	150,00	45,02	0,00	45,02	45,02	104,98	104,98	0,00	30,01 %
020115		Prémios, condecorações e ofertas	2.100,00	2.069,80	0,00	2.069,80	2.069,80	30,20	30,20	0,00	98,56 %
020116		Mercadorias para venda	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00 %
02011603		Outras	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00 %
020117		Ferramentas e utensílios	1.400,00	477,79	0,00	477,79	477,79	922,21	922,21	0,00	34,13 %
020118		Livros e documentação técnica	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	200,00	0,00	0,00 %
020119		Artigos honoríficos e de decoração	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00 %
020120		Material de educação, cultura e recreio	1.391,20	1.102,17	0,00	1.102,17	595,48	289,03	795,72	506,69	42,80 %
020121		Outros bens	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00 %
0202		Aquisição de serviços	248.587,43	222.791,63	0,00	222.791,63	217.360,93	25.795,80	31.226,50	5.430,70	87,44 %
		<b>Total / A Transportar</b>	<b>420.576,49</b>	<b>378.999,07</b>	<b>0,00</b>	<b>378.999,07</b>	<b>369.582,64</b>	<b>41.577,44</b>	<b>50.993,85</b>	<b>9.416,43</b>	<b>87,88 %</b>





## Controlo Orçamental da Despesa

Classificação Económica		Dotações Corrigidas	Compromissos Assumidos			Despesas Pagas	Diferenças			Grau de Execução Orçamental das Despesas
Código	Descrição		Exercício	Exercícios Futuros	Total		Dotação não Comprometida	Saldo	Compromissos por Pagar	
020201	Encargos das instalações	16.500,00	12.726,54	0,00	12.726,54	3.773,46	3.773,46	0,00	77,13 %	
02020101	Água	7.500,00	5.929,63	0,00	5.929,63	1.570,37	1.570,37	0,00	79,06 %	
02020102	Electricidade	9.000,00	6.796,91	0,00	6.796,91	2.203,09	2.203,09	0,00	75,52 %	
020202	Limpeza e higiene	92.533,42	92.039,66	0,00	92.039,66	493,76	493,76	0,00	99,47 %	
02020201	Limpeza e Higiene	100,00	44,80	0,00	44,80	55,20	55,20	0,00	44,80 %	
02020202	Manutenção da Faixa de Combustível	92.433,42	91.994,86	0,00	91.994,86	438,56	438,56	0,00	99,53 %	
020203	Conservação de bens	55.730,11	48.549,90	0,00	48.549,90	7.180,21	10.663,81	3.483,60	80,87 %	
02020301	Arruamentos	24.017,00	22.211,62	0,00	22.211,62	1.805,38	4.305,38	2.500,00	82,07 %	
02020302	Edifícios	5.500,00	4.541,33	0,00	4.541,33	958,67	1.127,20	168,53	79,51 %	
02020303	Cemitérios	1.700,00	1.644,21	0,00	1.644,21	55,79	55,79	0,00	96,72 %	
02020304	Parques e jardins	10.013,11	10.013,11	0,00	10.013,11	0,00	815,07	815,07	91,86 %	
02020305	PDMSC - Pavilhão Desportivo Municipal de Souto da Carpalhosa	6.000,00	4.350,02	0,00	4.350,02	1.649,98	1.649,98	0,00	72,50 %	
02020306	Máquinas e Viaturas	4.500,00	3.558,24	0,00	3.558,24	941,76	941,76	0,00	79,07 %	
02020307	Outros equipamentos	4.000,00	2.231,37	0,00	2.231,37	1.768,63	1.768,63	0,00	55,78 %	
020208	Locação de outros bens	1.400,00	1.169,75	0,00	1.169,75	230,25	230,25	0,00	83,55 %	
020209	Comunicações	7.100,00	5.514,24	0,00	5.514,24	1.585,76	1.585,76	0,00	77,67 %	
020210	Transportes	5.100,00	4.267,50	0,00	4.267,50	832,50	832,50	0,00	83,68 %	
020211	Representação dos serviços	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00 %	
<b>Total / A Transportar</b>		<b>599.440,02</b>	<b>543.266,66</b>	<b>0,00</b>	<b>543.266,66</b>	<b>56.173,36</b>	<b>69.073,39</b>	<b>12.900,03</b>	<b>88,48 %</b>	

# União de Freguesias de Souto da Carpalhosa e Ortigosa



Desde 01-01-2021 até 31-12-2021

Ano: 2021

## Controlo Orçamental da Despesa

Código	Classificação Económica	Descrição	Dotações Corrigidas	Compromissos Assumidos			Despesas Pagas	Diferenças		Grau de Execução Orçamental das Despesas
				Exercício	Exercícios Futuros	Total		Dotação não Comprometida	Saldo	
020212		Seguros	4.900,00	3.171,69	0,00	3.171,69	3.171,69	1.728,31	0,00	64,73 %
02021201		Seguro Edifícios	1.300,00	1.191,11	0,00	1.191,11	1.191,11	108,89	0,00	91,62 %
02021202		Seguro Máquinas / Viaturas	2.100,00	1.811,48	0,00	1.811,48	1.811,48	288,52	0,00	86,26 %
02021203		Outros seguros	1.500,00	169,10	0,00	169,10	169,10	1.330,90	0,00	11,27 %
020213		Deslocações e estadas	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00	0,00	0,00 %
020214		Estudos, pareceres, projectos e consultadoria	8.300,00	7.389,03	0,00	7.389,03	7.389,03	910,97	0,00	89,02 %
020215		Formação	400,00	65,00	0,00	65,00	65,00	335,00	0,00	16,25 %
020217		Publicidade	500,00	293,00	0,00	293,00	293,00	207,00	0,00	58,60 %
020218		Vigilância e segurança	600,00	295,20	0,00	295,20	295,20	304,80	0,00	49,20 %
020219		Assistência técnica	800,00	273,65	0,00	273,65	62,73	526,35	210,92	7,84 %
020220		Outros trabalhos especializados	8.600,00	7.749,54	0,00	7.749,54	7.595,81	850,46	153,73	88,32 %
020222		Serviços de saúde	600,00	530,00	0,00	530,00	530,00	70,00	0,00	88,33 %
02022201		Higiene e segurança no trabalho	600,00	530,00	0,00	530,00	530,00	70,00	0,00	88,33 %
020225		Outros serviços	44.423,90	38.756,93	0,00	38.756,93	37.174,48	5.666,97	1.582,45	83,68 %
02022501		Espaço Sénior	3.000,00	2.453,85	0,00	2.453,85	2.214,00	546,15	0,00	73,80 %
02022502		Iniciativas culturais	16.000,00	12.775,53	0,00	12.775,53	12.775,53	3.224,47	0,00	79,85 %
02022503		Prestação de serviços de Auxiliar e animação nas Escolas	20.700,00	20.654,93	0,00	20.654,93	19.312,33	45,07	1.342,60	93,30 %
02022504		Membros das mesas nas eleições	3.623,90	1.817,55	0,00	1.817,55	1.817,55	1.806,35	0,00	50,15 %
		<b>Total / A Transportar</b>	<b>668.063,92</b>	<b>600.735,63</b>	<b>0,00</b>	<b>600.735,63</b>	<b>585.888,50</b>	<b>82.175,42</b>	<b>14.847,13</b>	<b>87,70 %</b>

# União de Freguesias de Souto da Carpalhosa e Ortigosa



Desde 01-01-2021 até 31-12-2021

Ano: 2021

## Controlo Orçamental da Despesa

Classificação Económica		Dotações Corrigidas	Compromissos Assumidos			Despesas Pagas	Diferenças		Grau de Execução Orçamental das Despesas
Código	Descrição		Exercício	Exercícios Futuros	Total		Dotação não Comprometida	Saldo	
02022599	Serviços diversos	1.100,00	1.055,07	0,00	1.055,07	1.055,07	44,93	0,00	95,92 %
04	Transferências correntes	5.200,00	1.597,67	0,00	1.597,67	1.447,67	3.752,33	150,00	27,84 %
0407	Instituições sem fins lucrativos	5.200,00	1.597,67	0,00	1.597,67	1.447,67	3.752,33	150,00	27,84 %
040701	Instituições sem fins lucrativos	5.200,00	1.597,67	0,00	1.597,67	1.447,67	3.752,33	150,00	27,84 %
0408	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
040802	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
04080201	Programas ocupacionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
06	Outras despesas correntes	575,00	381,30	0,00	381,30	381,30	193,70	0,00	66,31 %
0602	Diversas	575,00	381,30	0,00	381,30	381,30	193,70	0,00	66,31 %
060203	Outras	575,00	381,30	0,00	381,30	381,30	193,70	0,00	66,31 %
06020301	Outras restituições	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00 %
06020304	Serviços bancários	375,00	345,49	0,00	345,49	345,49	29,51	0,00	92,13 %
06020305	Outras	100,00	35,81	0,00	35,81	35,81	64,19	0,00	35,81 %
07	Aquisição de bens de capital	414.703,81	405.375,37	0,00	405.375,37	394.091,92	20.611,89	11.283,45	95,03 %
0701	Investimentos	414.703,81	405.375,37	0,00	405.375,37	394.091,92	20.611,89	11.283,45	95,03 %
070101	Terrenos	1.000,00	793,60	0,00	793,60	793,60	206,40	0,00	79,36 %
070103	Edifícios	46.800,00	46.381,34	0,00	46.381,34	37.415,66	9.384,34	8.965,68	79,95 %
07010301	Instalações de serviços	500,00	397,29	0,00	397,29	225,09	102,71	172,20	45,02 %
	<b>Total / A Transportar</b>	<b>676.438,92</b>	<b>604.960,56</b>	<b>0,00</b>	<b>604.960,56</b>	<b>589.791,23</b>	<b>86.647,69</b>	<b>15.169,33</b>	<b>87,19 %</b>



## Controlo Orçamental da Despesa

Código	Classificação Económica	Descrição	Dotações Corrigidas	Compromissos Assumidos			Despesas Pagas	Diferenças		Grau de Execução Orçamental das Despesas	
				Exercício	Exercícios Futuros	Total		Dotação não Comprometida	Saldo		Compromissos por Pagar
07010305		Escolas	28.300,00	28.202,65	0,00	28.202,65	19.409,17	97,35	8.890,83	8.793,48	68,58 %
07010307		Outros	18.000,00	17.781,40	0,00	17.781,40	17.781,40	218,60	218,60	0,00	98,79 %
070104		Construções diversas	316.803,81	312.274,81	0,00	312.274,81	309.957,04	4.529,00	6.846,77	2.317,77	97,84 %
07010401		Viadutos, arruamentos e obras complementares	117.441,45	115.359,44	0,00	115.359,44	113.615,67	2.082,01	3.825,78	1.743,77	96,74 %
07010405		Parques e jardins	51.500,00	50.674,81	0,00	50.674,81	50.674,81	825,19	825,19	0,00	98,40 %
07010408		Viação rural	17.100,00	17.008,35	0,00	17.008,35	17.008,35	91,65	91,65	0,00	99,46 %
07010409		Sinalização e trânsito	12.450,00	12.448,73	0,00	12.448,73	12.448,73	1,27	1,27	0,00	99,99 %
07010412		Cemitérios	92.012,36	90.999,98	0,00	90.999,98	90.999,98	1.012,38	1.012,38	0,00	98,90 %
07010413		Outros	26.300,00	25.783,50	0,00	25.783,50	25.209,50	516,50	1.090,50	574,00	95,85 %
070105		Melhoramentos fundiários	3.500,00	1.060,00	0,00	1.060,00	1.060,00	2.440,00	2.440,00	0,00	30,29 %
07010501		Ordenamento e gestão florestal da Charneca do Nicho	3.500,00	1.060,00	0,00	1.060,00	1.060,00	2.440,00	2.440,00	0,00	30,29 %
070106		Material de transporte	19.264,99	18.900,00	0,00	18.900,00	18.900,00	364,99	364,99	0,00	98,11 %
07010602		Outro	19.264,99	18.900,00	0,00	18.900,00	18.900,00	364,99	364,99	0,00	98,11 %
070107		Equipamento de informática	6.000,00	5.882,39	0,00	5.882,39	5.882,39	117,61	117,61	0,00	98,04 %
070108		Software informático	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700,00	700,00	0,00	0,00 %
070109		Equipamento administrativo	4.435,01	4.095,46	0,00	4.095,46	4.095,46	339,55	339,55	0,00	92,34 %
070111		Ferramentas e utensílios	16.200,00	15.987,77	0,00	15.987,77	15.987,77	212,23	212,23	0,00	98,69 %
		<b>Total / A Transportar</b>	<b>1.089.642,73</b>	<b>1.009.145,04</b>	<b>0,00</b>	<b>1.009.145,04</b>	<b>982.864,46</b>	<b>80.497,65</b>	<b>106.778,27</b>	<b>26.280,58</b>	<b>90,20 %</b>



# UNIÃO DE FREGUESIAS DE SOUTO DA CARPALHOSA E ORTIGOSA

MUNICÍPIO DE LEIRIA

## DEMONSTRAÇÃO DE DESEMPENHO ORÇAMENTAL

APROVAÇÃO

ANO FINANCEIRO DE 2021

### *Datas das Deliberações*

*Órgão Executivo*

21/04/2022

*SM*

*Sérgio Lopes Lopes*

*Cindy Oliveira*

*[Handwritten signature]*

*Órgão Deliberativo*

27/04/2022

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*Sabrina Libânia Parreiras Costa*



Ano: 2021

## Demonstração de Desempenho Orçamental

RUBRICA	RECEBIMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO					2020
		RECEITAS PRÓPRIAS	RECEITAS GERAIS	FINANC. UE	EMPR.	FUNDOS ALHEIOS	
	<b>Saldo de gerência anterior</b>	135 391,98					<b>63 378,68</b>
	Operações orçamentais						60 308,41
	Devolução do saldo oper.orçamentais						
	Recebimento do saldo devolvido por terceiras entidades						
	Operações de tesouraria				0,00	0,00	3 070,27
	<b><u>Receita corrente</u></b>						
R1	Recetta fiscal		0,00	0,00			15 357,44
R1.1	Impostos diretos	16 291,12	0,00	0,00	0,00	0,00	16 291,12
R1.2	Impostos indiretos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R2	Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R3	Taxas, multas e outras penalidades	2 836,50	0,00	0,00	0,00	0,00	2 836,50
R4	Rendimentos de propriedade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5	Transferências e subsídios correntes	637 413,65	0,00	0,00	0,00	0,00	447 144,50
R5.1	Transferências correntes	637 413,65	0,00	0,00	0,00	0,00	447 144,50
R5.1.1	Administrações públicas	637 413,65	0,00	0,00	0,00	0,00	447 144,50
R5.1.1.1	Administração central-Estado	220 745,22	0,00	0,00	0,00	0,00	111 143,58
R5.1.1.2	Administração central-Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.5	Administração local	416 668,43	0,00	0,00	0,00	0,00	336 000,92
R5.1.2	Exterior-UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.3	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.2	Subsídios correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R6	Venda de bens e serviços	63 647,66	0,00	0,00	0,00	0,00	63 325,28
R7	Outras receitas correntes	7 353,53	0,00	0,00	0,00	0,00	3 583,10
	<b>Total da Receita corrente</b>	727 542,46	0,00	0,00	0,00	0,00	533 943,22



Demonstração de Desempenho Orçamental

RUBRICA	RECEBIMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO						2020
		RECEITAS PRÓPRIAS	RECEITAS GERAIS	FINANC. UE	EMPR.	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL	
	<b><u>Receita de capital</u></b>							
R8	Venda de bens de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9	Transferências e subsídios de capital	185 972,70	0,00	0,00	0,00	0,00	185 972,70	203 214,66
R9.1	Transferências de capital	185 972,70	0,00	0,00	0,00	0,00	185 972,70	203 214,66
R9.1.1	Administrações públicas	185 972,70	0,00	0,00	0,00	0,00	185 972,70	203 214,66
R9.1.1.1	Administração central-Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.2	Administração central-Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.5	Administração local	185 972,70	0,00	0,00	0,00	0,00	185 972,70	203 214,66
R9.1.2	Exterior-UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.3	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.2	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R10	Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R11	Reposições não abatidas aos pagamentos	176,96	0,00	0,00	0,00	0,00	176,96	674,54
	<b>Total da Receita de capital</b>	186 149,66	0,00	0,00	0,00	0,00	186 149,66	203 889,20
	<b>Receita Efetiva</b>	913 692,12	0,00	0,00	0,00	0,00	913 692,12	737 832,42
	<b><u>Receita não efetiva</u></b>							
R12	Receita com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R13	Receita com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total da Receita não efetiva</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Soma</b>	1 049 084,10	0,00	0,00	0,00	0,00	1 049 084,10	798 140,83
	<b>Operações de tesouraria</b>						0,00	0,00



## Demonstração de Desempenho Orçamental

RUBRICA	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO					2020
		RECEITAS PRÓPRIAS	RECEITAS GERAIS	FINANC. UE	EMPR.	FUNDOS ALHEIOS	
	<b><u>Despesa corrente</u></b>						
D1	Despesas com o pessoal	253 594,72	0,00	0,00	0,00	0,00	253 594,72
D1.1	Remunerações certas e permanentes	184 759,58	0,00	0,00	0,00	0,00	184 759,58
D1.2	Abonos variáveis ou eventuais	6 922,85	0,00	0,00	0,00	0,00	6 922,85
D1.3	Segurança social	61 912,29	0,00	0,00	0,00	0,00	61 912,29
D2	Aquisição de bens e serviços	333 348,85	0,00	0,00	0,00	0,00	333 348,85
D3	Juros e outros encargos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4	Transferências e subsídios correntes	1 447,67	0,00	0,00	0,00	0,00	1 447,67
D4.1	Transferências correntes	1 447,67	0,00	0,00	0,00	0,00	1 447,67
D4.1.1	Administrações públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.1	Administração central-Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.2	Administração central-Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.5	Administração local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.2	Entidades do setor não lucrativo	1 447,67	0,00	0,00	0,00	0,00	1 447,67
D4.1.3	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.2	Subsídios correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D5	Outras despesas correntes	381,30	0,00	0,00	0,00	0,00	381,30
	<b>Total da Despesa corrente</b>	588 772,54	0,00	0,00	0,00	0,00	588 772,54
	<b><u>Despesa de capital</u></b>						
D6	Aquisição de bens de capital	394 091,92	0,00	0,00	0,00	0,00	394 091,92
D7	Transferências e subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1	Transferências de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1	Administrações públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total da Despesa de capital</b>	394 091,92	0,00	0,00	0,00	0,00	394 091,92
	<b>Total</b>	982 864,46	0,00	0,00	0,00	0,00	982 864,46





## Demonstração de Desempenho Orçamental

RUBRICA	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO						2020
		RECEITAS PRÓPRIAS	RECEITAS GERAIS	FINANC. UE	EMPR.	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL	
D7.1.1.1	Administração central-Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.2	Administração central-Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.5	Administração local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.2	Entidades do setor não lucrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.3	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.2	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8	Outras despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total da Despesa de capital</b>	394 091,92	0,00	0,00	0,00	0,00	394 091,92	172 823,66
	<b>Despesa Efetiva</b>	982 864,46	0,00	0,00	0,00	0,00	982 864,46	662 748,85
	<u><b>Despesa não efetiva</b></u>							
D10	Despesa com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D9	Despesa com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total da Despesa não efetiva</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Soma</b>	982 864,46	0,00	0,00	0,00	0,00	982 864,46	662 748,85
	<b>Operações de tesouraria</b>						0,00	3 070,27



Ano: 2021

## Demonstração de Desempenho Orçamental

RUBRICA	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO						2020	
		RECEITAS PRÓPRIAS	RECEITAS GERAIS	FINANC. UE	EMPR.	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL		
		66 219,64						66 219,64	135 391,98
	<i>Saldo para a gerência seguinte</i>							66 219,64	135 391,98
	Operações orçamentais							0,00	0,00
	Operações de tesouraria								
	<b>Saldo Global</b>	<b>-69 172,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-69 172,34</b>	<b>75 083,57</b>
	Despesa primária	982 864,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	982 864,46	662 748,85
	Saldo corrente	138 769,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	138 769,92	44 018,03
	Saldo de capital	-207 942,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-207 942,26	31 065,54
	Saldo primário	-69 172,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-69 172,34	75 083,57
	Receita total	1 049 084,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 049 084,10	798 140,83
	Despesa total	982 864,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	982 864,46	662 748,85



## Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Mês: Após o apuramento de resultados

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Líquidas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas		Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental		
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente		Total	Períodos Anteriores	Período Corrente
<b>Receita corrente</b>														
R1	Receita fiscal	12.500,00	0,00	16.291,12	0,00 €	16.291,12	0,00	0,00	0,00	16.291,12	0,00	16.291,12	0,00 %	130,33%
R1.1	Impostos diretos	12.500,00	0,00	16.291,12	0,00 €	16.291,12	0,00	0,00	0,00	16.291,12	0,00	16.291,12	0,00 %	130,33%
R1.2	Impostos indiretos	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R2	Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R3	Taxas, multas e outras penalidades	3.500,00	0,00	2.836,50	0,00 €	2.836,50	0,00	0,00	0,00	2.836,50	0,00	2.836,50	0,00 %	81,04%
R4	Rendimentos de propriedade	100,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R5	Transferências e subsídios correntes	637.601,64	0,00	637.413,65	0,00 €	637.413,65	0,00	0,00	0,00	637.413,65	0,00	637.413,65	0,00 %	99,97%
R5.1	Transferências correntes	637.601,64	0,00	637.413,65	0,00 €	637.413,65	0,00	0,00	0,00	637.413,65	0,00	637.413,65	0,00 %	99,97%
R5.1.1	Administrações públicas	637.601,64	0,00	637.413,65	0,00 €	637.413,65	0,00	0,00	0,00	637.413,65	0,00	637.413,65	0,00 %	99,97%
R5.1.1.1	Administração central-Estado	218.269,19	0,00	220.745,22	0,00 €	220.745,22	0,00	0,00	0,00	220.745,22	0,00	220.745,22	0,00 %	101,13%
R5.1.1.2	Administração central-Outras entidades	5.000,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R5.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R5.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R5.1.1.5	Administração local	414.332,45	0,00	416.668,43	0,00 €	416.668,43	0,00	0,00	0,00	416.668,43	0,00	416.668,43	0,00 %	100,56%
R5.1.2	Exterior-UE	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R5.1.3	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R5.2	Subsídios correntes	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R6	Venda de bens e serviços	97.250,00	0,00	63.647,66	0,00 €	63.647,66	0,00	0,00	0,00	63.647,66	0,00	63.647,66	0,00 %	65,45%
R7	Outras receitas correntes	450,00	0,00	7.353,53	0,00 €	7.353,53	0,00	0,00	0,00	7.353,53	0,00	7.353,53	0,00 %	1.634,12%
	<b>Receita de capital</b>													
R8	Venda de bens de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R9	Transferências e subsídios de capital	202.749,11	0,00	185.972,70	0,00 €	185.972,70	0,00	0,00	0,00	185.972,70	0,00	185.972,70	0,00 %	91,73%
R9.1	Transferências de capital	202.749,11	0,00	185.972,70	0,00 €	185.972,70	0,00	0,00	0,00	185.972,70	0,00	185.972,70	0,00 %	91,73%
R9.1.1	Administrações públicas	202.749,11	0,00	185.972,70	0,00 €	185.972,70	0,00	0,00	0,00	185.972,70	0,00	185.972,70	0,00 %	91,73%
R9.1.1.1	Administração central-Estado	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R9.1.1.2	Administração central-Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R9.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R9.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R9.1.1.5	Administração local	202.749,11	0,00	185.972,70	0,00 €	185.972,70	0,00	0,00	0,00	185.972,70	0,00	185.972,70	0,00 %	91,73%
R9.1.2	Exterior-UE	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R9.1.3	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R9.2	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
R10	Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
	<b>Total</b>	954.150,75	0,00	913.515,16	0,00	913.515,16	0,00	0,00	0,00	913.515,16	0,00	913.515,16	0,00 %	95,74%



## Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Resstituições		Receitas cobradas líquidas		Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente		Total	Períodos Anteriores
R11	Reposições não abatidas aos pagamentos	100,00	0,00	176,96	0,00 €	176,96	0,00	0,00	0,00	176,96	0,00	0,00 %	176,96 %
R12	Receita com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R13	Receita com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R14	Saldo da gerência anterior - operações orçamentais	135.391,98	0,00	135.391,98	0,00 €	135.391,98	0,00	0,00	135.391,98	135.391,98	0,00	0,00 %	100,00 %
	<b>Total</b>	<b>1.089.642,73</b>	<b>0,00</b>	<b>1.049.084,10</b>	<b>0,00</b>	<b>1.049.084,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.049.084,10</b>	<b>1.049.084,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>96,28 %</b>



**Ano: 2021**

## Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Pág.: 1 de 3

Mês: Após o apuramento de resultados

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Líquidas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas		Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente		Total	Períodos Anteriores
<b>Receita corrente</b>													
01	Impostos directos	12.500,00	0,00	16.291,12	0,00	16.291,12	0,00	0,00	0,00	16.291,12	0,00	0,00 %	130,33 %
0102	Outros	12.500,00	0,00	16.291,12	0,00	16.291,12	0,00	0,00	0,00	16.291,12	0,00	0,00 %	130,33 %
<b>010202</b>	<b>Imposto municipal sobre imóveis</b>	<b>12.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.291,12</b>	<b>0,00</b>	<b>16.291,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.291,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>130,33 %</b>
04	Taxas, multas e outras penalidades	3.500,00	0,00	2.836,50	0,00	2.836,50	0,00	0,00	0,00	2.836,50	0,00	0,00 %	81,04 %
0401	Taxas	3.500,00	0,00	2.836,50	0,00	2.836,50	0,00	0,00	0,00	2.836,50	0,00	0,00 %	81,04 %
040123	Taxas específicas das autarquias locais	3.500,00	0,00	2.836,50	0,00	2.836,50	0,00	0,00	0,00	2.836,50	0,00	0,00 %	81,04 %
<b>04012304</b>	<b>Animais</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.252,50</b>	<b>0,00</b>	<b>1.252,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.252,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>250,50 %</b>
04012399	Outras taxas específicas das autarquias locais	3.000,00	0,00	1.584,00	0,00	1.584,00	0,00	0,00	0,00	1.584,00	0,00	0,00 %	52,80 %
0401239999	Outras	3.000,00	0,00	1.584,00	0,00	1.584,00	0,00	0,00	0,00	1.584,00	0,00	0,00 %	52,80 %
<b>040123999901</b>	<b>Taxas de secretaria e atestados</b>	<b>3.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.584,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.584,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.584,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>52,80 %</b>
05	Rendimentos da propriedade	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
0502	Juros - Sociedades financeiras	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
<b>050201</b>	<b>Bancos e outras instituições financeiras</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
06	Transferências correntes	637.601,64	0,00	637.413,65	0,00	637.413,65	0,00	0,00	0,00	637.413,65	0,00	0,00 %	99,97 %
0603	Administração central	223.269,19	0,00	220.745,22	0,00	220.745,22	0,00	0,00	0,00	220.745,22	0,00	0,00 %	98,87 %
060301	Estado	218.269,19	0,00	220.745,22	0,00	220.745,22	0,00	0,00	0,00	220.745,22	0,00	0,00 %	101,13 %
<b>06030104</b>	<b>Fundo de Financiamento das Freguesias</b>	<b>101.409,00</b>	<b>0,00</b>	<b>101.409,00</b>	<b>0,00</b>	<b>101.409,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>101.409,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>06030105</b>	<b>Art.38.º nº8 da Lei nº73/2013</b>	<b>6.536,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.536,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.536,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.536,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>06030106</b>	<b>Transferência de competências - Lei n.º 50/2018</b>	<b>103.824,19</b>	<b>0,00</b>	<b>103.824,19</b>	<b>0,00</b>	<b>103.824,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>103.824,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>06030199</b>	<b>Outras</b>	<b>6.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.976,03</b>	<b>0,00</b>	<b>8.976,03</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.976,03</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>136,09 %</b>
060307	Serviços e fundos autónomos	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
06030799	Outras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
<b>0603079901</b>	<b>I. E. F. P.</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
0605	Administração local	414.332,45	0,00	416.668,43	0,00	416.668,43	0,00	0,00	0,00	416.668,43	0,00	0,00 %	100,56 %
060501	Contínente	414.332,45	0,00	416.668,43	0,00	416.668,43	0,00	0,00	0,00	416.668,43	0,00	0,00 %	100,56 %
06050101	Municípios	414.332,45	0,00	416.668,43	0,00	416.668,43	0,00	0,00	0,00	416.668,43	0,00	0,00 %	100,56 %
<b>0605010101</b>	<b>AAAF Pré-Escolar</b>	<b>85.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>91.049,31</b>	<b>0,00</b>	<b>91.049,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>91.049,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>106,12 %</b>
<b>0605010102</b>	<b>AAAF 1º Ciclo</b>	<b>85.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>88.066,18</b>	<b>0,00</b>	<b>88.066,18</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>88.066,18</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>103,61 %</b>
0605010103	Espaço Cidadão	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00 %	100,00 %
<b>0605010104</b>	<b>PDMSC - Pavilhão Desportivo Municipal de Souto da Carpalhosa</b>	<b>26.260,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.816,74</b>	<b>0,00</b>	<b>23.816,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.816,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>90,70 %</b>
<b>0605010105</b>	<b>Contratos Interadministrativos - Conservação e Manutenção de Vias</b>	<b>88.926,07</b>	<b>0,00</b>	<b>88.926,07</b>	<b>0,00</b>	<b>88.926,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>88.926,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>0605010106</b>	<b>Manutenção de Faixa de Combustível</b>	<b>99.346,53</b>	<b>0,00</b>	<b>76.349,26</b>	<b>0,00</b>	<b>76.349,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>76.349,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>76,85 %</b>
<b>Total</b>		<b>625.701,79</b>	<b>0,00</b>	<b>609.080,40</b>	<b>0,00</b>	<b>609.080,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>609.080,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>97,34 %</b>



Mês: Após o apuramento de resultados

## Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas		Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente		Total	Períodos Anteriores
0605010107	Promoção de Interesses Próprios das Populações	24.299,85	0,00	23.481,84	0,00	23.481,84	0,00	0,00	23.481,84	23.481,84	0,00	0,00 %	96,63 %
0605010199	Outras	3.700,00	0,00	23.979,03	0,00	23.979,03	0,00	0,00	23.979,03	23.979,03	0,00	0,00 %	648,08 %
07	Venda de bens e serviços correntes	97.250,00	0,00	63.647,66	0,00	63.647,66	0,00	0,00	63.647,66	63.647,66	0,00	0,00 %	65,45 %
0701	Venda de bens	36.300,00	0,00	1.650,00	0,00	1.650,00	0,00	0,00	1.650,00	1.650,00	0,00	0,00 %	4,55 %
070102	Livros e documentação técnica	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
070105	Bens inuitilizados	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
070106	Produtos agrícolas e pecuários	35.700,00	0,00	1.650,00	0,00	1.650,00	0,00	0,00	1.650,00	1.650,00	0,00	0,00 %	4,62 %
0702	Serviços	50.950,00	0,00	53.181,74	0,00	53.181,74	0,00	0,00	53.181,74	53.181,74	0,00	0,00 %	104,38 %
070201	Aluguer de espaços e equipamentos	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
070208	Serviços sociais, recreativos, culturais e de desporto	25.250,00	0,00	30.312,87	0,00	30.312,87	0,00	0,00	30.312,87	30.312,87	0,00	0,00 %	120,05 %
07020801	Serviços sociais	22.750,00	0,00	30.312,87	0,00	30.312,87	0,00	0,00	30.312,87	30.312,87	0,00	0,00 %	133,24 %
0702080101	AAAF Pré-Escolar	7.500,00	0,00	16.432,92	0,00	16.432,92	0,00	0,00	16.432,92	16.432,92	0,00	0,00 %	219,11 %
0702080102	AAAF 1º Ciclo	15.000,00	0,00	13.879,95	0,00	13.879,95	0,00	0,00	13.879,95	13.879,95	0,00	0,00 %	92,53 %
0702080103	Espaço Sénior	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
07020804	Serviços desportivos	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
070209	Serviços específicos das autarquias	25.000,00	0,00	22.500,00	0,00	22.500,00	0,00	0,00	22.500,00	22.500,00	0,00	0,00 %	90,00 %
07020905	Cemitérios	25.000,00	0,00	22.500,00	0,00	22.500,00	0,00	0,00	22.500,00	22.500,00	0,00	0,00 %	90,00 %
0702090501	Concessão de terrenos / abertura de covais	20.000,00	0,00	19.000,00	0,00	19.000,00	0,00	0,00	19.000,00	19.000,00	0,00	0,00 %	95,00 %
0702090502	Aluguer de Casa Mortuária / Aluguer de Sepulturas	5.000,00	0,00	3.500,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00 %	70,00 %
070299	Outros	500,00	0,00	368,87	0,00	368,87	0,00	0,00	368,87	368,87	0,00	0,00 %	73,77 %
0703	Rendas	10.000,00	0,00	8.815,92	0,00	8.815,92	0,00	0,00	8.815,92	8.815,92	0,00	0,00 %	88,16 %
070302	Edifícios	10.000,00	0,00	8.815,92	0,00	8.815,92	0,00	0,00	8.815,92	8.815,92	0,00	0,00 %	88,16 %
08	Outras receitas correntes	450,00	0,00	7.353,53	0,00	7.353,53	0,00	0,00	7.353,53	7.353,53	0,00	0,00 %	1.634,12 %
0801	Outras	450,00	0,00	7.353,53	0,00	7.353,53	0,00	0,00	7.353,53	7.353,53	0,00	0,00 %	1.634,12 %
080199	Outras	450,00	0,00	7.353,53	0,00	7.353,53	0,00	0,00	7.353,53	7.353,53	0,00	0,00 %	1.634,12 %
08019901	Indemnizações por deterioração, roubo e extravio de bens patrimoniais	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
08019902	Indemnizações de estragos provocados por outrém em viaturas ou quaisquer outros	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
08019999	Diversas	150,00	0,00	7.353,53	0,00	7.353,53	0,00	0,00	7.353,53	7.353,53	0,00	0,00 %	4.902,35 %
10	Transferências de capital	202.749,11	0,00	185.972,70	0,00	185.972,70	0,00	0,00	185.972,70	185.972,70	0,00	0,00 %	91,73 %
1005	Administração local	202.749,11	0,00	185.972,70	0,00	185.972,70	0,00	0,00	185.972,70	185.972,70	0,00	0,00 %	91,73 %
100501	Contínente	202.749,11	0,00	185.972,70	0,00	185.972,70	0,00	0,00	185.972,70	185.972,70	0,00	0,00 %	91,73 %
10050101	Municípios	202.749,11	0,00	185.972,70	0,00	185.972,70	0,00	0,00	185.972,70	185.972,70	0,00	0,00 %	91,73 %
	<b>Total</b>	<b>751.401,64</b>	<b>0,00</b>	<b>727.542,46</b>	<b>0,00</b>	<b>727.542,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>727.542,46</b>	<b>727.542,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>96,81 %</b>



Ano: 2021

## Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Pág.: 3 de 3

Mês: Após o apuramento de resultados

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
1005010101	Contratos Interadministrativos - Obras Diversas	72.000,00	0,00	71.443,47	0,00	71.443,47	0,00	0,00	0,00	71.443,47	0,00	0,00	0,00 %	99,23 %
1005010102	Apoio ao Investimento	121.749,11	0,00	114.529,23	0,00	114.529,23	0,00	0,00	0,00	114.529,23	0,00	0,00	0,00 %	94,87 %
1005010103	Sinalização e Trânsito	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
15	Reposições não abatidas nos pagamentos	100,00	0,00	176,96	0,00	176,96	0,00	0,00	0,00	176,96	0,00	0,00	0,00 %	176,96 %
1501	Reposições não abatidas nos pagamentos	100,00	0,00	176,96	0,00	176,96	0,00	0,00	0,00	176,96	0,00	0,00	0,00 %	176,96 %
150101	Reposições não abatidas nos pagamentos	100,00	0,00	176,96	0,00	176,96	0,00	0,00	0,00	176,96	0,00	0,00	0,00 %	176,96 %
16	Saldo da gerência anterior	135.391,98	0,00	135.391,98	0,00	135.391,98	0,00	0,00	0,00	135.391,98	0,00	0,00	0,00 %	100,00 %
1601	Saldo orçamental	135.391,98	0,00	135.391,98	0,00	135.391,98	0,00	0,00	0,00	135.391,98	0,00	0,00	0,00 %	100,00 %
160101	Na posse do serviço	135.391,98	0,00	135.391,98	0,00	135.391,98	0,00	0,00	0,00	135.391,98	0,00	0,00	0,00 %	100,00 %
	<b>Total</b>	<b>1.089.642,73</b>	<b>0,00</b>	<b>1.049.084,10</b>	<b>0,00</b>	<b>1.049.084,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.049.084,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>96,28 %</b>



Mês: Após o apuramento de resultados

Ano: 2021

## Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Pág.: 1 de 2

Rubrica	Descrição	Despesas por pagar de Períodos Anteriores	Previsões Corrigidas	Cativos / Descativos	Compro- missos	Obrigações	Despesas Pagas Líquidas de Reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por Pagar	Grau de Execução Orçamental	
							Períodos Anteriores	Período Corrente	Total			Períodos Anteriores	Período Corrente
<b>Despesa corrente</b>													
D1	Despesas com o pessoal	2 802,10	274.671,71	0,00	255.635,42	255.635,42	2 802,10	250.792,62	0,00	2.040,70	1,02 %	91,31 %	
D1.1	Remunerações certas e permanentes	2 802,10	201.836,49	0,00	186.800,28	186.800,28	2 802,10	181.957,48	0,00	2.040,70	1,39 %	98,15 %	
D1.2	Abonos variáveis ou eventuais	0,00	8.146,22	0,00	6.922,85	6.922,85	0,00	6.922,85	0,00	0,00	0,00 %	84,98 %	
D1.3	Segurança social	0,00	64.689,00	0,00	61.912,29	61.912,29	0,00	61.912,29	0,00	0,00	0,00 %	95,71 %	
D2	Aquisição de bens e serviços	0,00	394.492,21	0,00	346.155,28	333.348,85	0,00	333.348,85	12.806,43	0,00	0,00 %	84,50 %	
D3	Juros e outros encargos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D4	Transferências e subsídios correntes	0,00	5.200,00	0,00	1.597,67	1.447,67	0,00	1.447,67	150,00	0,00	0,00 %	27,84 %	
D4.1	Transferências correntes	0,00	5.200,00	0,00	1.597,67	1.447,67	0,00	1.447,67	150,00	0,00	0,00 %	27,84 %	
D4.1.1	Administrações públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D4.1.1.1	Administração central-Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D4.1.1.2	Administração central-Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D4.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D4.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D4.1.1.5	Administração local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D4.1.2	Entidades do setor não lucrativo	0,00	5.200,00	0,00	1.597,67	1.447,67	0,00	1.447,67	150,00	0,00	0,00 %	27,84 %	
D4.1.3	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D4.1.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D4.2	Subsídios correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D5	Outras despesas correntes	0,00	575,00	0,00	381,30	381,30	0,00	381,30	0,00	0,00	0,00 %	66,31 %	
<b>Despesa de capital</b>													
D6	Aquisição de bens de capital	0,00	414.703,81	0,00	405.375,37	394.091,92	0,00	394.091,92	11.283,45	0,00	0,00 %	95,03 %	
D7	Transferências e subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D7.1	Transferências de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D7.1.1	Administrações públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D7.1.1.1	Administração central-Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D7.1.1.2	Administração central-Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D7.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D7.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D7.1.1.5	Administração local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D7.1.2	Entidades do setor não lucrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D7.1.3	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D7.1.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D7.2	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
D8	Outras despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
<b>Total</b>		2 802,10	1.089.642,73	0,00	1.009.145,04	984.905,16	2 802,10	980.062,36	24.239,88	2.040,70	0,26 %	89,94 %	





## Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Rubrica	Descrição	Despesas por pagar de Períodos Anteriores	Previsões Corrigidas	Cativos / Descativos	Compromissos	Obrigações	Despesas Pagas Liquidas de Reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por Pagar	Grau de Execução Orçamental	
							Períodos Anteriores	Período Corrente	Total			Períodos Anteriores	Período Corrente
D9	Despesa com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D10	Despesa com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
	<b>Total</b>	<b>2.802,10</b>	<b>1.089.642,73</b>	<b>0,00</b>	<b>1.009.145,04</b>	<b>984.905,16</b>	<b>2.802,10</b>	<b>980.062,36</b>	<b>982.864,46</b>	<b>2.429,88</b>	<b>2.040,70</b>	<b>0,26 %</b>	<b>89,94 %</b>



Mês: Após o apuramento de resultados

Ano: 2021

## Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Pág.: 1 de 4

Rubrica	Descrição	Despesas por pagar de Períodos Anteriores	Previsões Corrigidas	Cativos / Descativos	Compro- missos	Obrigações	Despesas Pagas Líquidas de Reposições			Compromissos a transferir	Obrigações por Pagar	Grau de Execução Orçamental	
							Períodos Anteriores	Período Corrente	Total			Períodos Anteriores	Período Corrente
	<b>Despesa corrente</b>												
	Autarquia	2.802,10	1.089.642,73	0,00	1.009.145,04	984.905,16	2.802,10	980.062,36	24.239,88	2.040,70	0,26 %	89,94%	
	Administração Autárquica	2.802,10	1.089.642,73	0,00	1.009.145,04	984.905,16	2.802,10	980.062,36	24.239,88	2.040,70	0,26 %	89,94%	
01	Despesas com o pessoal	2.802,10	274.671,71	0,00	255.635,42	255.635,42	2.802,10	250.792,62	0,00	2.040,70	1,02 %	91,31 %	
0101	Remunerações certas e permanentes	2.802,10	201.836,49	0,00	186.800,28	186.800,28	2.802,10	181.957,48	0,00	2.040,70	1,39 %	90,15%	
010101	Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos	666,94	29.036,49	0,00	28.953,90	28.953,90	666,94	28.154,98	0,00	131,98	2,30 %	96,96%	
010104	Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de trabalho	1.848,62	97.500,00	0,00	87.572,28	87.572,28	1.848,62	84.147,35	0,00	1.576,31	1,90 %	86,30%	
01010401	Pessoal em funções	1.848,62	97.500,00	0,00	87.572,28	87.572,28	1.848,62	84.147,35	0,00	1.576,31	1,90 %	86,30%	
010106	Pessoal contratado a termo	286,54	41.000,00	0,00	38.112,25	38.112,25	286,54	37.493,30	0,00	332,41	0,70 %	91,45%	
01010601	Pessoal em funções	286,54	41.000,00	0,00	38.112,25	38.112,25	286,54	37.493,30	0,00	332,41	0,70 %	91,45%	
010113	Subsidio de refeição	0,00	12.300,00	0,00	10.532,16	10.532,16	0,00	10.532,16	0,00	0,00	0,00 %	85,63%	
010114	Subsidio de férias e de Natal	0,00	22.000,00	0,00	21.629,69	21.629,69	0,00	21.629,69	0,00	0,00	0,00 %	98,32%	
0102	Abonos variáveis ou eventuais	0,00	8.146,22	0,00	6.922,85	6.922,85	0,00	6.922,85	0,00	0,00	0,00 %	84,98%	
010202	Horas extraordinárias	0,00	1.646,22	0,00	741,72	741,72	0,00	741,72	0,00	0,00	0,00 %	45,06%	
010213	Outros suplementos e prémios	0,00	6.500,00	0,00	6.181,13	6.181,13	0,00	6.181,13	0,00	0,00	0,00 %	95,09%	
01021303	Senhas de presença	0,00	6.500,00	0,00	6.181,13	6.181,13	0,00	6.181,13	0,00	0,00	0,00 %	95,09%	
0103	Segurança social	0,00	64.689,00	0,00	61.912,29	61.912,29	0,00	61.912,29	0,00	0,00	0,00 %	95,71%	
010301	Encargos com a saúde	0,00	12.600,00	0,00	12.348,86	12.348,86	0,00	12.348,86	0,00	0,00	0,00 %	98,01%	
010302	Outros encargos com a saúde	0,00	6.500,00	0,00	6.484,52	6.484,52	0,00	6.484,52	0,00	0,00	0,00 %	99,76%	
010305	Contribuições para a segurança social	0,00	41.460,00	0,00	38.949,98	38.949,98	0,00	38.949,98	0,00	0,00	0,00 %	93,95%	
01030501	Assistência na doença dos funcionários públicos (ADSE)	0,00	460,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%	
01030502	Segurança social do pessoal em regime de contrato de trabalho em funções públicas (RCTFP)	0,00	41.000,00	0,00	38.949,98	38.949,98	0,00	38.949,98	0,00	0,00	0,00 %	95,00%	
0103050202	Segurança social - Regime geral	0,00	41.000,00	0,00	38.949,98	38.949,98	0,00	38.949,98	0,00	0,00	0,00 %	95,00%	
010309	Seguros	0,00	4.129,00	0,00	4.128,93	4.128,93	0,00	4.128,93	0,00	0,00	0,00 %	100,00%	
01030901	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	0,00	4.129,00	0,00	4.128,93	4.128,93	0,00	4.128,93	0,00	0,00	0,00 %	100,00%	
02	Aquisição de bens e serviços	0,00	394.492,21	0,00	346.155,28	333.348,85	0,00	333.348,85	12.806,43	0,00	0,00 %	84,50%	
0201	Aquisição de bens	0,00	145.904,78	0,00	123.363,65	115.987,92	0,00	115.987,92	7.375,73	0,00	0,00 %	79,50%	
020102	Combustíveis e lubrificantes	0,00	10.413,58	0,00	8.650,44	8.006,04	0,00	8.006,04	644,40	0,00	0,00 %	76,88%	
02010201	Gasolina	0,00	524,78	0,00	524,78	524,78	0,00	524,78	0,00	0,00	0,00 %	100,00%	
02010202	Gasóleo	0,00	9.000,00	0,00	8.125,66	7.481,26	0,00	7.481,26	644,40	0,00	0,00 %	83,13%	
02010299	Outros	0,00	888,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%	
0201029901	Lenha / Gás	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%	
	<b>Total</b>	<b>2.802,10</b>	<b>284.296,49</b>	<b>0,00</b>	<b>264.285,86</b>	<b>263.641,46</b>	<b>2.802,10</b>	<b>258.798,66</b>	<b>644,40</b>	<b>2.040,70</b>	<b>0,99 %</b>	<b>91,03 %</b>	



Ano: 2021

## Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Pág.: 2 de 4

Mês: Após o apuramento de resultados

Rubrica	Descrição	Despesas por pagar de Períodos Anteriores	Previsões Corrigidas	Cativos / Descativos	Compro-missos	Obrigações	Despesas Pagas Líquidas de Reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por Pagar	Grau de Execução Orçamental	
							Períodos Anteriores	Período Corrente	Total			Períodos Anteriores	Período Corrente
0201029902	Gás PDMSC	0,00	788,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
020104	Limpeza e higiene	0,00	10.000,00	0,00	9.329,53	9.329,53	0,00	9.329,53	0,00	0,00	0,00	0,00 %	93,30 %
020105	Alimentação - Refeições confeccionadas	0,00	115.700,00	0,00	98.648,66	92.505,19	0,00	92.505,19	6.143,47	0,00	0,00	0,00 %	79,95 %
02010501	Alimentação - Refeições Pré-escolar	0,00	45.500,00	0,00	36.537,61	34.167,36	0,00	34.167,36	2.370,25	0,00	0,00	0,00 %	75,09 %
02010502	Alimentação - Refeições 1º Ciclo	0,00	70.200,00	0,00	62.111,05	58.337,83	0,00	58.337,83	3.773,22	0,00	0,00	0,00 %	83,10 %
020106	Alimentação - Géneros para confeccionar	0,00	250,00	0,00	177,70	177,70	0,00	177,70	0,00	0,00	0,00	0,00 %	71,08 %
020107	Vestuário e artigos pessoais	0,00	500,00	0,00	352,19	352,19	0,00	352,19	0,00	0,00	0,00	0,00 %	70,44 %
020108	Material de escritório	0,00	1.700,00	0,00	1.560,36	1.479,19	0,00	1.479,19	81,17	0,00	0,00	0,00 %	87,01 %
020109	Produtos químicos e farmacêuticos	0,00	1.200,00	0,00	846,94	846,94	0,00	846,94	0,00	0,00	0,00	0,00 %	70,58 %
02010901	Herbicida	0,00	1.000,00	0,00	846,94	846,94	0,00	846,94	0,00	0,00	0,00	0,00 %	84,69 %
02010902	Decompositor orgânico	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
020110	Produtos vendidos nas farmácias	0,00	200,00	0,00	103,05	103,05	0,00	103,05	0,00	0,00	0,00	0,00 %	51,53 %
020113	Material de consumo hoteleiro	0,00	150,00	0,00	45,02	45,02	0,00	45,02	0,00	0,00	0,00	0,00 %	30,01 %
020115	Prémios, condecorações e ofertas	0,00	2.100,00	0,00	2.069,80	2.069,80	0,00	2.069,80	0,00	0,00	0,00	0,00 %	98,56 %
020116	Mercadorias para venda	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
02011603	Outras	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
020117	Ferramentas e utensílios	0,00	1.400,00	0,00	477,79	477,79	0,00	477,79	0,00	0,00	0,00	0,00 %	34,13 %
020118	Livros e documentação técnica	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
020119	Artigos honoríficos e de decoração	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
020120	Material de educação, cultura e recreio	0,00	1.391,20	0,00	1.102,17	595,48	0,00	595,48	506,69	0,00	0,00	0,00 %	42,80 %
020121	Outros bens	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
0202	Aquisição de serviços	0,00	248.587,43	0,00	222.791,63	217.360,93	0,00	217.360,93	5.430,70	0,00	0,00	0,00 %	87,44 %
020201	Encargos das instalações	0,00	16.500,00	0,00	12.726,54	12.726,54	0,00	12.726,54	0,00	0,00	0,00	0,00 %	77,13 %
02020101	Água	0,00	7.500,00	0,00	5.929,63	5.929,63	0,00	5.929,63	0,00	0,00	0,00	0,00 %	79,06 %
02020102	Eletricidade	0,00	9.000,00	0,00	6.796,91	6.796,91	0,00	6.796,91	0,00	0,00	0,00	0,00 %	75,52 %
020202	Limpeza e higiene	0,00	92.533,42	0,00	92.039,66	92.039,66	0,00	92.039,66	0,00	0,00	0,00	0,00 %	99,47 %
02020201	Limpeza e Higiene	0,00	100,00	0,00	44,80	44,80	0,00	44,80	0,00	0,00	0,00	0,00 %	44,80 %
02020202	Manutenção da Faixa de Combustível	0,00	92.433,42	0,00	91.994,86	91.994,86	0,00	91.994,86	0,00	0,00	0,00	0,00 %	99,53 %
020203	Conservação de bens	0,00	55.730,11	0,00	48.549,90	45.066,30	0,00	45.066,30	3.483,60	0,00	0,00	0,00 %	80,87 %
02020301	Arruamentos	0,00	24.017,00	0,00	22.211,62	19.711,62	0,00	19.711,62	2.500,00	0,00	0,00	0,00 %	82,07 %
02020302	Edifícios	0,00	5.500,00	0,00	4.541,33	4.372,80	0,00	4.372,80	168,53	0,00	0,00	0,00 %	79,51 %
02020303	Cemitérios	0,00	1.700,00	0,00	1.644,21	1.644,21	0,00	1.644,21	0,00	0,00	0,00	0,00 %	96,72 %
02020304	Parques e jardins	0,00	10.013,11	0,00	10.013,11	9.198,04	0,00	9.198,04	815,07	0,00	0,00	0,00 %	91,86 %
	<b>Total</b>	<b>2.802,10</b>	<b>576.840,02</b>	<b>0,00</b>	<b>526.525,56</b>	<b>515.666,23</b>	<b>2.802,10</b>	<b>510.823,43</b>	<b>10.859,33</b>	<b>2.040,70</b>	<b>2.040,70</b>	<b>0,49 %</b>	<b>88,56 %</b>



## Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Mês: Após o apuramento de resultados

Rubrica	Descrição	Despesas por pagar de Períodos Anteriores	Previsões Corrigidas	Cativos / Descativos	Compro- missos	Obrigações	Despesas Pagas Liquidas de Reposições			Compromissos a transferir	Obrigações por Pagar	Grau de Execução Orçamental	
							Períodos Anteriores	Período Corrente	Total			Períodos Anteriores	Período Corrente
02020305	PDMSC - Pavilhão Desportivo Municipal de Souto da Carpalhosa	0,00	6.000,00	0,00	4.350,02	4.350,02	0,00	4.350,02	0,00	0,00	0,00 %	72,50 %	
02020306	Máquinas e Viaturas	0,00	4.500,00	0,00	3.558,24	3.558,24	0,00	3.558,24	0,00	0,00	0,00 %	79,07 %	
02020307	Outros equipamentos	0,00	4.000,00	0,00	2.231,37	2.231,37	0,00	2.231,37	0,00	0,00	0,00 %	55,78 %	
020208	Locação de outros bens	0,00	1.400,00	0,00	1.169,75	1.169,75	0,00	1.169,75	0,00	0,00	0,00 %	83,55 %	
020209	Comunicações	0,00	7.100,00	0,00	5.514,24	5.514,24	0,00	5.514,24	0,00	0,00	0,00 %	77,67 %	
020210	Transportes	0,00	5.100,00	0,00	4.267,50	4.267,50	0,00	4.267,50	0,00	0,00	0,00 %	83,68 %	
020211	Representação dos serviços	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
020212	Seguros	0,00	4.900,00	0,00	3.171,69	3.171,69	0,00	3.171,69	0,00	0,00	0,00 %	64,73 %	
02021201	Seguro Edifícios	0,00	1.300,00	0,00	1.191,11	1.191,11	0,00	1.191,11	0,00	0,00	0,00 %	91,62 %	
02021202	Seguro Máquinas / Viaturas	0,00	2.100,00	0,00	1.811,48	1.811,48	0,00	1.811,48	0,00	0,00	0,00 %	86,26 %	
02021203	Outros seguros	0,00	1.500,00	0,00	169,10	169,10	0,00	169,10	0,00	0,00	0,00 %	11,27 %	
020213	Deslocações e estadas	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
020214	Estudos, pareceres, projectos e consultadoria	0,00	8.300,00	0,00	7.389,03	7.389,03	0,00	7.389,03	0,00	0,00	0,00 %	89,02 %	
020215	Formação	0,00	400,00	0,00	65,00	65,00	0,00	65,00	0,00	0,00	0,00 %	16,25 %	
020217	Publicidade	0,00	500,00	0,00	293,00	293,00	0,00	293,00	0,00	0,00	0,00 %	58,60 %	
020218	Vigilância e segurança	0,00	600,00	0,00	295,20	295,20	0,00	295,20	0,00	0,00	0,00 %	49,20 %	
020219	Assistência técnica	0,00	800,00	0,00	273,65	273,65	0,00	273,65	0,00	0,00	0,00 %	7,84 %	
020220	Outros trabalhos especializados	0,00	8.600,00	0,00	7.749,54	7.749,54	0,00	7.749,54	210,92	0,00	0,00 %	88,32 %	
020222	Serviços de saúde	0,00	600,00	0,00	530,00	530,00	0,00	530,00	153,73	0,00	0,00 %	88,33 %	
02022201	Higiene e segurança no trabalho	0,00	600,00	0,00	530,00	530,00	0,00	530,00	0,00	0,00	0,00 %	88,33 %	
020225	Outros serviços	0,00	44.423,90	0,00	38.756,93	37.174,48	0,00	37.174,48	1.582,45	0,00	0,00 %	83,68 %	
02022501	Espaço Sénior	0,00	3.000,00	0,00	2.453,85	2.214,00	0,00	2.214,00	239,85	0,00	0,00 %	73,80 %	
02022502	Iniciativas culturais	0,00	16.000,00	0,00	12.775,53	12.775,53	0,00	12.775,53	0,00	0,00	0,00 %	79,85 %	
02022503	Prestação de serviços de Auxiliar e animação nas Escolas	0,00	20.700,00	0,00	20.654,93	19.312,33	0,00	19.312,33	1.342,60	0,00	0,00 %	93,30 %	
02022504	Membros das mesas nas eleições	0,00	3.623,90	0,00	1.817,55	1.817,55	0,00	1.817,55	0,00	0,00	0,00 %	50,15 %	
02022599	Serviços diversos	0,00	1.100,00	0,00	1.055,07	1.055,07	0,00	1.055,07	0,00	0,00	0,00 %	95,92 %	
04	Transferências correntes	0,00	5.200,00	0,00	1.597,67	1.447,67	0,00	1.447,67	150,00	0,00	0,00 %	27,84 %	
0407	Instituições sem fins lucrativos	0,00	5.200,00	0,00	1.597,67	1.447,67	0,00	1.447,67	150,00	0,00	0,00 %	27,84 %	
040701	Instituições sem fins lucrativos	0,00	5.200,00	0,00	1.597,67	1.447,67	0,00	1.447,67	150,00	0,00	0,00 %	27,84 %	
0408	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
040802	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
04080201	Programas ocupacionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
06	Outras despesas correntes	0,00	575,00	0,00	381,30	381,30	0,00	381,30	0,00	0,00	0,00 %	66,31 %	
	<b>Total</b>	<b>2.802,10</b>	<b>674.363,92</b>	<b>0,00</b>	<b>603.388,37</b>	<b>590.431,94</b>	<b>2.802,10</b>	<b>585.589,14</b>	<b>12.956,43</b>	<b>2.040,70</b>	<b>0,42 %</b>	<b>86,84 %</b>	



## Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Mês: Após o apuramento de resultados

Rubrica	Descrição	Despesas por pagar de Períodos Anteriores	Previsões Corrigidas	Cativos / Descativos	Compro- missos	Obrigações	Despesas Pagas Liquidas de Reposições			Compromissos a transferir	Obrigações por Pagar	Grau de Execução Orçamental	
							Períodos Anteriores	Período Corrente	Total			Períodos Anteriores	Período Corrente
0602	Diversas	0,00	575,00	0,00	381,30	381,30	0,00	381,30	0,00	0,00	0,00 %	66,31 %	
060203	Outras	0,00	575,00	0,00	381,30	381,30	0,00	381,30	0,00	0,00	0,00 %	66,31 %	
06020301	Outras restituições	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
06020304	Serviços bancários	0,00	375,00	0,00	345,49	345,49	0,00	345,49	0,00	0,00	0,00 %	92,13 %	
06020305	Outras	0,00	100,00	0,00	35,81	35,81	0,00	35,81	0,00	0,00	0,00 %	35,81 %	
	<b>Despesa de capital</b>												
07	Aquisição de bens de capital	0,00	414.703,81	0,00	394.091,92	394.091,92	0,00	394.091,92	11.283,45	0,00	0,00 %	95,03 %	
0701	Investimentos	0,00	414.703,81	0,00	394.091,92	394.091,92	0,00	394.091,92	11.283,45	0,00	0,00 %	95,03 %	
070101	Terrenos	0,00	1.000,00	0,00	793,60	793,60	0,00	793,60	0,00	0,00	0,00 %	79,36 %	
070103	Edifícios	0,00	46.800,00	0,00	37.415,66	37.415,66	0,00	37.415,66	8.965,68	0,00	0,00 %	79,95 %	
07010301	Instalações de serviços	0,00	500,00	0,00	225,09	225,09	0,00	225,09	172,20	0,00	0,00 %	45,02 %	
07010305	Escolas	0,00	28.300,00	0,00	19.409,17	19.409,17	0,00	19.409,17	8.793,48	0,00	0,00 %	68,58 %	
07010307	Outros	0,00	18.000,00	0,00	17.781,40	17.781,40	0,00	17.781,40	0,00	0,00	0,00 %	98,79 %	
070104	Construções diversas	0,00	316.803,81	0,00	309.957,04	309.957,04	0,00	309.957,04	2.317,77	0,00	0,00 %	97,84 %	
07010401	Viadutos, arruamentos e obras complementares	0,00	117.441,45	0,00	113.615,67	113.615,67	0,00	113.615,67	1.743,77	0,00	0,00 %	96,74 %	
07010405	Parques e jardins	0,00	51.500,00	0,00	50.674,81	50.674,81	0,00	50.674,81	0,00	0,00	0,00 %	98,40 %	
07010408	Viação rural	0,00	17.100,00	0,00	17.008,35	17.008,35	0,00	17.008,35	0,00	0,00	0,00 %	99,46 %	
07010409	Sinalização e trânsito	0,00	12.450,00	0,00	12.448,73	12.448,73	0,00	12.448,73	0,00	0,00	0,00 %	99,99 %	
07010412	Cemitérios	0,00	92.012,36	0,00	90.999,98	90.999,98	0,00	90.999,98	0,00	0,00	0,00 %	98,90 %	
07010413	Outros	0,00	26.300,00	0,00	25.783,50	25.209,50	0,00	25.209,50	574,00	0,00	0,00 %	95,85 %	
070105	Melhoramentos fundiários	0,00	3.500,00	0,00	1.060,00	1.060,00	0,00	1.060,00	0,00	0,00	0,00 %	30,29 %	
07010501	Ordenamento e gestão florestal da Charneca do Nicho	0,00	3.500,00	0,00	1.060,00	1.060,00	0,00	1.060,00	0,00	0,00	0,00 %	30,29 %	
070106	Material de transporte	0,00	19.264,99	0,00	18.900,00	18.900,00	0,00	18.900,00	0,00	0,00	0,00 %	98,11 %	
07010602	Outro	0,00	19.264,99	0,00	18.900,00	18.900,00	0,00	18.900,00	0,00	0,00	0,00 %	98,11 %	
070107	Equipamento de informática	0,00	6.000,00	0,00	5.882,39	5.882,39	0,00	5.882,39	0,00	0,00	0,00 %	98,04 %	
070108	Software informático	0,00	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
070109	Equipamento administrativo	0,00	4.435,01	0,00	4.095,46	4.095,46	0,00	4.095,46	0,00	0,00	0,00 %	92,34 %	
070111	Ferramentas e utensílios	0,00	16.200,00	0,00	15.987,77	15.987,77	0,00	15.987,77	0,00	0,00	0,00 %	98,69 %	
	<b>Total</b>	<b>2.802,10</b>	<b>1.089.642,73</b>	<b>0,00</b>	<b>1.009.145,04</b>	<b>984.905,16</b>	<b>2.802,10</b>	<b>980.062,36</b>	<b>24.239,88</b>	<b>2.040,70</b>	<b>0,26 %</b>	<b>89,94 %</b>	